
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201212 CADERNO 4

PORTARIA Nº. 613/2012 – GAP/GP/FSCMPA
SERVIDOR: LUIZA MARIA DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 5175224/1
CARGO: Assistente de Administração
LOTAÇÃO: Albergue Espaço Acolher
Nº. DE DIAS DE LICENÇA: 30 (trinta) dias
PERÍODO: 02/05/2012 a 31/05/2012
TRIÊNIO REFERENTE: 26/04/2005 a 25/04/2008
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de Maio de 2012.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377960

PORTARIA: 210/12
Objetivo: Realizar Visita Técnica Referente ao Cheque Moradia 
2012
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/PA - Brasil
Marabá/PA - Brasil
Samtarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58842841/REINALDO MENDES LEITE (Engenheiro) / 1.0 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012
58842841/REINALDO MENDES LEITE (Engenheiro) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012
58842841/REINALDO MENDES LEITE (Engenheiro) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
1.0 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 21/05/2012
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 24/05/2012 a 25/05/2012
51250652/SANDRA SUELI BENTES DA COSTA (Assist. Social) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a 23/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377967

PORTARIA: 211/12
Objetivo: Participar do Curso de Especialização em Gestão 
Ambiental
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salvador/BA - Brasil<br
Servidor(es): 
541908641/KATI NASCIMENTO SEIXAS (Enferm.) / 2.0 diárias 
(Completa) / de 23/05/2012 a 28/05/2012<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

REMOÇÃO E TORNAR SEM EFEITO CONTRATO 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378223
TORNAR SEM EFEITO CONTRATO TEMPORÁRIO

TORNAR SEM EFEITO o Contrato Temporário de nº 1002, 
fi rmado entre esta FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA e MARIA LUIZA OLIVEIRA 
CABRAL, Cargo: Médico, com inicio em 01.10.2011, Publicado 
no DOE nº 32.011 de 03/10/2011.

RESUMO DE PORTARIA DE REMOÇÃO
PORTARIA Nº 292, DE 10 DE MAIO DE 2012.

Servidor: FRANCY ESTER QUEIROZ DE PAULA
Matrícula: 108359/ 1
Cargo: MEDICO / FPEHCGV
De: SERVIÇO AMBULATORIAL - SAM
Para: SERVIÇO DE CLÍNICA MÉDICA
Data Início: 02.03.2012
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378244

PORTARIA Nº 290 DE 10 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no 
DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação parcial da servidora RAFAELA 
DOS SANTOS NOGUEIRA, ENFERMEIRA, matrícula 
5857856/5, lotada na Clínica Satélite – Monteiro Leit , para 
participar do PROGRAMA de PÓS-GRADUAÇÃO em nível 
Especialização: Curso de Especialização em Enfermagem em 
Nefrologia, promovido pelo Instituto de Ensino, Formação e 
Aperfeiçoamento em Pós-Graduação – IEFAP, sediada em Porto 
Alegre. No período de Dezembro / 2011 à Junho / 2013, com 
ônus para Fundação Pública Hospital de Clinicas Gaspar Vianna.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº291 , DE 10 DE MAIO DE 2012.

Nº de Dias de Licença : 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA ALCELINA CORDEIRO BORGES
Matrícula: 228877/ 2
Cargo: AG. DE PORTARIA/ FPEHCGV
Período: 05.05.2012 a 03.07.2012

Triênio referente: 04.04.2003 a 03.04.2006

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIAS DE ELOGIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378268

PORTARIA Nº 287, DE 10 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Milton Feliciano de Araújo Junior, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e 
a presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 288, DE 10 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Paulo Robert o Santos Wanderley, em 
reconhecimento à dedicação e desempenho de suas atribuições, 
ao interesse no aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e 
a presteza na execução das tarefas.

PORTARIA Nº 289, DE 10 DE MAIO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, 
publicado no DOE nº 31.824 de 03/01/2011.
Considerando a política de gestão de pessoas da FHCGV.
Considerando o programa de valorização do servidor
Considerando o processo de avaliação defi nido para indicação 
do servidor destaque da FHCGV, que visa reconhecer 
publicamente aquele que se destaca no desenvolvimento de 
suas atividades no setor.
RESOLVE:
ELOGIAR o servidor Wilmar Sarai va Torres, em reconhecimento 
à dedicação e desempenho de suas atribuições, ao interesse no 
aperfeiçoamento pessoal, a responsabilidade e a presteza na 
execução das tarefas.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABECA
Presidente / FPEHCGV

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377779

PORTARIA: 536/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ISOLDA LOY LOUCHARD DA CUNHA          ASSESSOR                 
54187558    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de monitorar o Processo 
de emissão de registro civil dando prosseguimento das ações 
do Programa Propaz Cidadania nos municípios de Primavera, 
Bragança, Traquateua, Viseu, Nova Timboteua e Peixe Boi.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377791

PORTARIA: 537/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
VALDENI DA CONCEIÇÃO FARIAS           SOCIÓLOGO/GERENTE        
5834376     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002241          339033              
100,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de atualização Cadastral do 
Benefi ciário da pessoa Acometida pela Hanseníase no município 
de BARCARENA.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377796

PORTARIA: 540/02012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ANDRADINA MARIA E SILVA DE SOUZA       ASSISTENTE 
SOCIAL        3203212     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08422130566760000    0101000000          339033              
150,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo com objetivo de realizar o Processo de 
emissão de registro civil por meio da mobilização estadual pelo 
combate do subregistro, dando prosseguimento das ações do 
Programa Propaz Cidadania e Presença Viva nos municípios de 
ABAETETUBA, BARCARENA E MOJU.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377827

PORTARIA: 555/2012 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIA RAIMUNDA DE SOUSA FARO          ASSISTENTE SOCIAL        
3197735     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0107000000          339033              
100,00
Observação: Com vista ao processamento de despesa com 
suprimento de fundo a servidora supramencionada, para os 
municípios de BRAGANÇA E AUGUSTO CORREA com Objetivo de 
monitorar em âmbito estadual a política publica de assistência 
social
Ordenador: Maria Alves dos Santos


